c 2

quidnī

De Antiq.
punc. l. 2.
c. 15. p.247.
L. 2. Exer.
14. c. 2.
p. 432.Fatha,
Damma,
Kesta.

quidni etiam quantum ad puncta? Hebrei nunquam tanti estimarunt Alcoranum, ut inducerentur sacra volumina ad illius formam exornare. Cùm Autborres definiri nequeunt, nec tempus, quo puncta fuere characteri Assyriaco appensa; rationesque quas super recensimus, strenue militent adversus novitatem, quam Pontificis iis attribuunt; non est nobis visio vertendum, si assertamus punctuationem ab incunabulis rerum fuisse, donec contrarium liquido constiterit. Quum Deus decreverat, ut totum sacrum volumen in charactere Assyriaco conservaretur; prospectum est, ut meliori muniretur vallo, quam ceteri characteres, sive Orientales, sive Occidentales. In qualibet lingua vix plures sunt quam quinque vocales; Graeca excepta, in qua septem occurunt: At Hebreis sunt quatuordecim, è quibus geminum decerpimus commodum.

1. Demonstrant, que syllabæ (paucis exceptis) simplices sint, que compositæ: longæ vocales addibentur simplicibus, breves compositis. Ex prima inspectione intelligi queat, que consonae & vocales in syllabam coalescent, quod in aliis linguis non sine longa consuetudine discendum est.
2. Tollunt quicquid occurrit ambiguatis, quod lectori moram injiciat. Si nullum esset inter legendum subsidium, preterquam id, quod Matres lectionis suppeditant, Scriptura passim incertitudine laboraret, que in Sacris aleæ plena est. Haec notula, longæ, breves, brevissima eò usque omnem homonymiam fugant; ut rudes non sine fructu in lectione Bibliorum brevi possint versari. Que res cum proposito divino apprime concinit. In coninmandis enim divinis oraculis non tantum Doctorum, quibus lingua Hebreæ familiaris fuit & vernacula; verum etiam rudium literarum, & proselytorum saluti prospectum est. Hinc promptior & facilior aditus ad sensum à Deo indulitus

indultus est, quād in aliis linguis Orientalibus.
 6. Quum exemplar in Charactere Assyriaco cum
 punctis tum lectu, tum intellectu fuerit longe faci-
 lius, & quoad sensum magis determinatum; Sacer-
 dotes in face temporum id populum celabant, permit-
 tentes nullum exemplar esse protritum & per vulga-
 rum, præter id in Charactere Phœnicio sive Sama-
 ritano: ut cūm ob defectum punctorum voces am-
 biguae occurserent, & sensus non sat satis expositus, ad
 Sacerdotes illico confugeret, qui, utpote libro pun-
 cato non obstricli, varias interpretationes edere po-
 tuerunt, & eas potissimum inculcare, quas presenti
 rerum scena maxime inservituras noverunt. Hinc R. Bechali
 Robbini asserunt, Fuisse sumus non punctare librum in Cap. II.
 legis, quia vox punctata omnem sensum varieta- v. 15.
 tem, & multiplicationem tollit. Ut Sacerdotes hinc
 technam larvā induerent, passim predicabant pun-
 cationem esse partem legis Oralis Mōsi traditę in
 Monte Sinai, que per traditionem vi memoriae pro-
 paganda, & non temere vulgo in scriptis prostituendā est. Hinc liber in Assyriaco character à Deo per L. Cozri 31
 Mōsen datus tam abdite latuit, ut Israelitæ dicantur multos dies egisse sine lege, 2 Chron. 15. v. 3. Hinc cūm Jēbosaphat res Ecclesiasticas reformaret, Exer. 13.
 hoc exemplar in publicum protulit. Levitas misse p. 421.
 perhibetur unde cum libro legis Jēboea per civitates
 Jēbude, 2 Chron. 17. 9. Hic liber sub imperio Re-
 gum Idololatricorum ad pristinas damnatus latebras
 Josie temporibus denuò dectus fuit ab Hilkia Sa-
 cerdote, qui antecessorum astutiam comprobare noluit.
 Inusitatum spectaculum omnes fecit attonitos, & in
 stuporem redigit. Postquā in character Phœnicius Sa-
 maritanis esset relictus, & Assyriacus jussu Ezre publi-
 cè usurpandus; vetus consuetudo habendi unum exem-
 plar publicum sine punctis, aliud privatum cum punctis.

brevi revixit. Scribe raro sui privati compendit immemores studia inflecebant ad arcendum populum ab usu facilioris exemplaris, apprimè callentes eum èd lubentius ad pedes Rabbinorum sessurum. Hinc constante famâ atque Hebreorum sermone celebratum est, punctionem Bibliorum spectare ad legem Oralem, que publice in scriptis minime doceri debuit: *Quamvis discipulis liceret signis notare & conscribere, que excidebant ex ore Rabbinorum, que tamen occultabant, & מגלת כתירם librum occultorum vocabant. Hisce prælibatis,*

Ad 1. resp. Quamvis liber legis Samaritano charactere exaratus non pingeretur vocalibus: tamen alter Assyriaco fuit iis induitus.

Ad 2. LXX, ut pte publice persone in legatione ad Ptolomeum nihil efficere audebant, præterquam quod publicâ autoritate fuit signatum. Cum anterioras publicum usum Bibliorum punctionatorum non comprobaret, necessitas temperandi ab iis, LXX Interpretibus incubuit, dum in conterenda versione Græca versabantur.

Ad 3. Quamvis Sandus Hieronymus ad miraculum fuerit industrius in comparanda Sermonis Hebraici notitia, tamen liquido constat illum maximam sue peritie partem bauisse à Iudeo, qui Nicodemus appellatur. Quo precio (inquit) Barbanum nocturnum babui præceptorem: timebat enim Iudeos, & mibi alterum exhibebat Nicodemum. Hic Iudeus, qui interdiu ad Hieronymum accedere vrebatur, non consultum putavit, tam grande arcanum atque puncta in scriptis recludere: præsertim cum memoriam recolares, quod ab eo magis penderet Hieronymus. Nihil Iudicum ad retegendum tale mysterium potuit ullicere præter thesaurum ingentem, ab Hieronymo, qui mundi opulentia valedixerat, non expectandum.

Hinc

Eli. Levit.

Vid. Halicoth Olam, non procul ab initio.

Constan.

L'emp.

p. 62.

Epis. ad Pam.

Præf. in Job. p. 345.

Hinc commemorat se ob unius voluminis intelligentiam, Lyddeum quendam non parvis redemisse numerum. Si silentium Hieronymi sufficiat arguende punctionum novitatem: parili ratione concludamus Paraphrases Onkelosi aut Jonathani diem non adeo antiquum sibi vendicare; quippe de iis penitus filet Hieronymus.

Ad 4. Biblia non punctata in Synagogis praedicta sunt; quippe ita in usum venerat apud majores, quorum vestigia usqueaque prement hodierni Iudei, ubi à ratione maxime abladunt. Ad corroborandam praxin suam aliquot ex iis afferere non reformidaverunt, puncta polluere librum Synagogicum.

Ad 5. Keri & Ketib sunt note in Exemplar Hebraicum vocalibus non vestitum.

Ad 6. Quamvis Systema legis oralis in Talmude scriptis mandetur; tamen subobscurè mysterium punctionum recluditur. Autiores, utpote Doctores non minimi nominis, apprimè callebant, silentium in hac re plusquam in ulla alia sibi profuturum. Hoc unico mysterio celato, quamvis cetera omnia resecta sint, necesse est, ut populus pro interpretatione Scripturæ pendaat ex judicio Rabbinorum. Aliquamq; post ingruente majoris dispersionis metu, hæc ratio paulatim evanuit. Nam demum plurimi cœperunt punctionum memoriam facere, formānque in scriptis pingere. Hinc Elias ad afferendum inductus est, post exūlum opus Talmudicum puncta excogitata fuisse: cùm revera tunc temporis non fuerint inventa, sed tantum in scriptis singulorum oculis magis exposta.

2. Si concedamus gratiis Tiberienses primos vocales determinasse, & cum iis Biblia pinxisse; non inde sequetur sensum esse depravatum, aut derortum

ad placitum Hebreorum. Si pensaremus loca palmaria, que errorem Judaicum altis confodunt vulneribus, Ex. gr. Esiae caput 53. Dan. c. 9. v. 24. constabit sensum ad quem vocalibus determinantur, maximè favere Christianæ Religioni. Si in animo babuissent Tiberienses sensum Scripturæ ad gustum suum accommodare, sine dubio bisce palmariis locis talem punctuationem impetrivissent, que tanquam letalis arundo bareret lateri Christianæ Religionis.

- L. 2. Exer. Morinus non veretur afferere Maforethas elusisse
 12. c. II. splendidissimum divinitatis testimonium, Es. 9. v. 6.
 p. 390, (pro קָרְבָּן enim legunt קָרְבָּן.) & corrupisse insignem
 391. textum in patrocinium passionis Domini passim pro-
 latum, Ps. 22. v. 17. (pro כָּרְבָּן legunt כָּרְבָּן) Ver-
 22. c. 6. rūm ad 1. respondeo, ipsos Judeos non diffiteri ter-
 p. 589. tias personas formæ Attivæ plerumque accipi Passivæ;
 itaque קָרְבָּן potest idem sonare, quod קָרְבָּן, si indo-
 lem Hebraici Sermonis comprobare velimus. Si con-
 cedamus vocem Attivæ sumendam, perinde est quan-
 tam ad sensum; modo quisque, aut Spiritus Sanctus
 subintelligatur. Ad 2. resp. i. Maforethas nequaquam
 Psalmistam corrupisse. Arbitrantur כָּרְבָּן significare
 foderunt. Etenim notant banc vocem in sacra pa-
 gina bis occurrere; semel Es. 28. v. 13. semel in hoc
 Psalmo, verum duplici significatu. Apud Esiam ei-
 tra controversiam est, Sicut Leo. Ergo in Psalmo
 diversâ significatione accipi debet, que alia esse non
 potest, quam foderunt. 2. Nulla reperitur in hac
 voce anomalia, cui lingua Hebræa non assueta est.
 In כָּרְבָּן pro כָּרְבָּן כָּרְבָּן pro Epenthesin inseritur, ut in
 C. 10. v. 14. הַמְלָאכִים pro קָרְבָּן apud Oseam, & pro קָרְבָּן
 L. 2. c. II. v. 1. הַמְלָאכִים pro קָרְבָּן apud Samuelem, & 1 convertitur in
 נְשָׂאָן pro נְשָׂאָן Ezra 10. v. 44. 3. Si sensus
 sit depravatus, aut detortus; tamen hac inflexio,
 (si fidem babeamus ipsis Pontificiis) veritati nibil
 officit.

officit. Bellarminus digitum intendit ad medelam, Possamus, (inquit) si volumus, puncta detrahere, & aliter legere.

Fam deuentum est ad 4. objectionis partem. Tot varias lectiones in utrumque Testamentum irreperere divina permisit Providentia, ut textus genuinus band ferme internosci queat.

• Resp. Non invit: concedimus extare varias lectiones in utroque Testamento. Non existimamus dominum tale cælitus singulis librariis fuisse indulsum, ut ne vel latum unguem a primis autographis aberrare potuerint. Nibilominus firmiter tenemus, base lectiones non esse tot, aut tanti momenti, ut inde merito vereamur, ne textus genuinus in discrimen adducatur.

1. Non sunt tot in veteri Testamento, quot peribentur. Ludovicus Capellus ex variis veteris Testamenti libris, ex veteris & novi locis parallelis, Iudæorum Keri & Cetib, codice Samaritano, variis Editionibus textus Hebraici, translatione LXX Interpretum, Chaldaicis Paraphrasibus, translationibus Aquile, Theodotionis, & Symmachii, vulgarata editions, translatione Syriacâ, & Arabicâ, notis Massoreticis, Commentariis Rabbinorum, recentioribus Interpretibus, collegit 1826 varias lectiones, ut constat ex summa, quæ ad calcem Criticæ Sacra à Capello filio pompatice apponitur. Verum quæ lege omnes he discepantie variarum lectionum nomine insignirentur, nondum habemus compertum. Variæ lectiones propriè dictæ sunt discepantie in codicibus Hebraicis melioris note. Ubi Capellus se accingit ad deprebendas varietates in codicibus Hebraicis, notat solummodo 4 circa puncta, novem circa literas, 4 circa voces, unam solum circa integros versiculos. Quantum ad alias, quæ aliunde colliguntur, variarum

arum lectionum nomen minimè merentur. Si nobis persuadere voluisset ex varietatibus in antiquis versionibus patere, earum concinnatores coram habnisse exempla, quæ perinde discrepabant atque versiones ab hodierno codice Hebraico, demonstrare debuerat, 1. Translatores nè vel latum pilum aberrâsse in redendis vocibus Hebraicis. 2. (Si tam fauè evennerit) Librarios nunquam suo defuisse officio. Quandoquidem varietas imperitie aut incurie in horum altero vel utroque ascribatur juxta atque defecit in exemplaribus Hebraicis. 3. Ostendi oportuit, quare Masoreth ad stuporem industrii in omnibus noscendis, quæ spectant ad textum Hebraicum, silentio praterirent discrepanrias in Hebraicis codicibus, quos olim extitisse opinatur. Quod scribit ad conjecturam suam de vocibus Hebraicis, quæ olim fuerunt in exemplaribus, quibus versiones concinnatores utebantur, non magni ponderis est. Simeon de Muis profitetur tempus fuisse, cum eadem persuasio animum suum occupasset, qua Capelli mentem tenuit. Operam navabat, ut codicem Hebreum ad vulgarem versionem reformaret: quemadmodum Capellus ad illam ceterasque versiones. Invertebat vocabula, addebat nonnunquam, aut subtrahebat literas, quibusq; in locis videbatur sibi pulchre divinâsse. Verum tandem puduit illum vanitatis & Solœcismorum, quos in librum alioquin elegantissimum invexerat, puritatisque textus Hebraici acerrimus defensor evasit. Si quis Capelli vestigiis insisteret, & veritatem Hebraicam antiquis versionibus conformem reddere moliretur, perinde facturus est, ac si solem ipsum ad horologium aptares. Non decet quenquam in libro Dei esse tam ingeniosum.

2. Quemadmodum varia lectiones tot non sunt, quæ peribentur, in veteri Testamento: ita in neutro sancti

santi sunt ponderis, ut meritò vereamur, ne in dis-
crimen adducatur textus genuinus. Rusworbi di-
vinatio de mendis, quas verisimile est præ librario-
rum incuria in omnia exemplaria irrepuisse, non mag-
ni momenti est apud eos, qui ipsos codices versarunt.
Si enī, qui à partibus ejus stat, visum fuerit præ-
lustrare 2384 varias lectiones collatas à Roberto
Stephano ex 16 exemplaribus novi Instrumenti, ca-
terisque notatas à Ludovico Capello, Luca Brugenfi,
clarissimisque viris, qui in edendis Bibliis Polyglot-
tis operam navarunt, experientur inde nihil detrimenti
accedere ad texum in iis, que ad fidei speciant fun-
damenta. Quandoque utraque lectio retineatur sine
ullo damno Analogie fidei illato: aliquoties facile
est ex antecedentibus, & consequentibus percipere, que
lectio sit preferenda, quamvis neutra cum Analogia
fidei non conoinas. Plerumque ipsa Analogia palam
indicat, que sit repudianda. Èd usque invigilavit
Divina Providentia, ut omnia ad salutem spectantia
integra illibataque conserventur. Res non secūs ivic
cum scripto, quam cum essentiali verbo. Nè vel unum
os confractum est. Tentatori indulsum fuit corpus,
non animam, vaginam, non gladium divini Spiritus
impetere. Dum invehimur per mare fluctuantia mundi,
varatio pyxidis non impedire, quò minus plenissi-
mis velis in tranquillum portum tandem deferamur.
Non sunt tanti momenti ejusmodi errores, (inquit
Bellarminus) ut in eis, que ad fidem & bonos mo-
res pertinent, Sacre Scripturæ integritas defide-
retur.

Proximo loco ad quintam objectionis partem pro-
gredior. Texiūs Sacri Autoritas quamplurimis ob-
teritur antilogiis, dignitásque illius deprimitur.
Exemp. gr. Arphaxad dicitur Sale genuisse, Gen. 11.
v. 12. verum Cainan ejus perhibetur pater, Luc. 3. 36.
David

Exercitatio Theologica

David mille & septingentos cepit equites, 2 Sam. 8. 4. mille currus & septem millia equitum, 1 Cbron. 18. 4. Jethra Amase pater Israelita dicitur, 2 Sam. 17. 25. Ismaelita, 1 Cbron. 2. 17. David aream & boves ad Holocaustum ab Arauna emit argenti Siclis quinquaginta, 2 Sam. 24. 24. Siclis auri sexcentis, 1 Chron. 21. 25. Solomoni erant presepiorum quadraginta millia, 1 Reg. 4. 26. quatuor millia, 2 Chron. 9. 25. Iehoachin, cum regnare inciperet, natus erat octodecim annos, 2 Reg. 24. 8. octo annos, 2 Chon. 36. 9. Abazia rex Juda, cum suum auspicaretur imperium, viginti & duorum fuit annorum, 2 Reg. 8. 26. quadraginta & duorum, 2 Cbron. 22. 2. Zacharias inter templum & altare interfictus filius appellatur Iehojade, 2 Cbron. 24. 20. filius Barachie, Mat. 23. 35. Allegantur verba ex Jeremia, Mat. 27. 9. que apud Zachariam solum leguntur, Zach. 11. 12. Verba Paulina, Act. 13. 20. ex diametro adversantur temporum suppurationi, 1 Reg. 6. 1. Marcus dicit id fuisse factum sub Abiathare, c. 2. v. 26. quod factum legimus sub Achimeleco, 1 Sam. 21. v. 1. In descriptione Christi genealogicâ non convenit inter Matthaeum & Lucum.

• Resp. I. Si hec omnia evanlia sint que fato aliquo sinistro in texum irrepserunt; tamen inde non bene infertur, Scripturam normam esse non posse in omnibus ad salutem spectantibus consummatissimam. Etenim in locis que ullum ad salutem habent momentum, nulla haec tenus reperta est diserepantis. Leviora sunt hec, ceteraque omnia, quibus Pontificii Bibliorum dignitatem solent deprimere: nec magis impediunt, quo minus Scriptura omnium mensura sit ad eternam in celis spectantium durationem; quam Solis macula, quo minus motu illius rerum in terris durationem metiamur.

2. Non

2. Non iuvallia sunt, sed tantum iuvavlopharv. Quamvis primo aspecū adversa videantur, tamen, re propius inspectā, summa se prodit concordia. Arphaxad Sale genuit non immediate; verū mediante Cainane: sicut Ioram Uzziam genuisse perhibetur, medianibus Abaziā, Joā, Amaziā. Quemadmodum Matthæus bosce tres silentio præterit Tessarodecadis gratiā: ita Moses Cainanis omittit memoriam ad Decadem conservandam. Ab Adamo ad Noam decem recensuerat generationes: totidēmque à Noa enumerat ad Abramum. Conciliatio bēc minimè Mosis adversatur Chronologię, cùm Arphaxadum afferat Sale genuisse anno etatis trigesimo quinto: genuit enim Cainanem decimo octavo, Cainan Sale decimo septimo: & sic anni compleuntur triginta quinque, quos Moses Arphaxado aovo attribuit.

Cùm David cepisse dicitur Mille, subanditur currus. Non infrequens est in Bibliis ejusmodi Ellipsis. Per equites septingentos non oportet tot intelligere homines, sed tot decurias, quarum singule ex mille viris constabant: atque sic apprime convenie Samuelis numerus cum eo, quem Liber Chronicorum commemorat.

Jetsa Amase pater prosapiā fuit Ismaelita: Israelitq; vero Religione.

David boves, ligna, & aream Araunę quinquaginta emit argenii Siclis. Exinde, cùm compereret, voluisse Deum, ut eo loci templum edificaretur, totum montem Morijah sexcentis auri Siclis mercatus est.

Divisa fuere præsepio Solomonica in majora & minora. Majora ex minoribus decem continebant. Libro Regum intelligamus oportet minora: Libro Chronicorum majora. Quatuor enim majorum millia minorum

minorum quadraginta milia constituant. Hujuscem
ansam conciliationis ipsae dederunt voces. In libro
Regum אֶרְוֹת, Chronicorum אֲרוּתָה. Iod numeri
nota denarii inseretur ad innundum unum horum
septorum decem priorum includere.

Jebojachin, patre adhuc regnante, in imperii con-
sortium factus ascitus. Odo annos natus unde cum pa-
tre tenere caput principatum: verum autem decimum
octavum annum attigerat, cum imperium solus au-
spicaretur, patre ejus in Babylonem abducto.

Liber Regum etatem notat Abazie, cum pri-
mum rerum potiretur. Liber Chronicorum etatem
regni domini Omri usque ad Abaziam filium Athba-
bia Omri nepis. Quandoquidem ex illo tempore,
quo Omri caput ad clavum sedere, ad Abaziam anni
erant quadraginta dno.

Jebojade Zacharie patri duo suæ nomina:
Itaque nihil obstat, quod minus, qui veteri Testa-
mento filius appellatur Jebojade, novo Barachie
 nomine perhibetur.

Jeremias nominatur, ubi apud Zachariam solum
reperitur textus. Jeremias enim in Prophetarum
posteriorum volumine primum olim tenebat locum:
ut constat ex Hebreorum monumentis. Solenne au-
tem est, ubi plures ad unum volumen componendum
sua studia contulerint, quicquid ex parte illius qua-
cunque allegatur, sub ejus proferre nomine, qui ag-
noscens ducat.

Verba Paulina, Ad. 13. v. 20: suppuratione
temporum, et Reg. 6. 1. nequaquam adversantur.
Hec enim, os estor telescopiois καὶ πυρτύνοις, non re-
ferenda sunt ad sequentia estor κεῖται. verum ad
antecedentia, hoc sensu, Post hanc, qua fidei suæ
annis quadringentis quinquaginta, Deus dedit Iude-
ces usque ad Samuelem. Nam Sacerdos Paulus, v. 17.

de

de electione loquitur Patrum, que cœpit ab eo tempore, quo Ismael fuit exterminatus, & dictum fuit Abrabamo, In Isaac vocabitur tibi semen. Ab illo tempore ad terræ, deletis Cananeis, occupationem anni erant quasi quadringenti quinquaginta: sc. ab Isaaco nato ad legis traditionem 400. à lege tradita ad introitum in Canaan 40. ab ingressu, Cananeis deletis, ad distributionem, octo. usque in serior ad innundatum, ex usu Apostolum loquuntur communis, qui numeros rotundare soles.

Abiasbar, cum David panes ederet propositios, erat Sacerdos, uenit Abimeleci patris Vicarius. Verisimile est Marcum Abimileci nomen restituisse, & Abiasbaris fecisse memoriam, quippe notioris ob Ephod allatum ad Davidem, obque Pontificasum sub insigni illius imperio diu gestum.

*In describenda Christi genealogia nulla est inter Matthaeum & Lucam discrepantia. Matthaeus enim Iosephi describit stemma: Lucas Virginis Mariae. Jacobus pater fuit Iosephi, Marie vero Heli. Verisimile est Lucam, cum uiderat genealogiam Iosephi à Mattheo contextam, accinxisse se ad describendum etiam Mariae genus; ut veritatis Christiana bofibus cavillandi ansam præcideret, omnibusque parlare faceret Jesum Nazarenum, sive Iosephum patrem, sive Mariam matrem spectamus, stenante prognatum esse Davidico. Si verba bac apud Lucam, usque invicem videlicet parenthesi finiamus post parenthesinque finiamus post hoc sensu, Jesus (usque invicem videlicet, ut existimatatur filius Iosephi) revera filius fuit Heli, b. e. nepos ex Maria filia, conciliatio minime coacta sed per quam commoda videtur. Hisce non dissonum est, quod tradunt Veteres de V. Marie patre, quasi Joachim illud fuisse nomen. Eli est vox contraria pro Eliakim.
Joachim*

Joakim autem & Eliakim idem significant, promiscueque usurpantur. Ubi apud Lucam Neri dicitur pater Salathielis, apud Matthaeum Jeconias, idem non est apud utrumque Evangelistam Salathiel. Salathiel enim Matthaei genitus fuit utramq[ue] veteris testis post Captivitatem Babylonis, & genuit Zorobabel: verum Salathiel Lucae ante vel saltu[m] ad initium deportationis. Quandoquidem Zorobabel filius illius, captivitate exacta, id etatis attigerat: ut sub eius auspiciis populus ad patrias rediret seder.

August. de Digitum tantum intendo ad solutionum capita.
conservan Si cui in animo sit plura videre, adeat oportet scri-
gel. pta Clarissimorum Virorum qui suos impenderunt
Buxtorf. conatus, ut literas sacras ab antilogiis vindicarent.
Anticrit. Si displiceant eorum solutiones, non illico accusanda
Solom. est Scriptura, quasi laboraret antilogiis: verum ador-
Glass. Philo. Menasse randa est potius ejus profunditas, qua ingenii boli-
Ben Istr. de humani nequit exquiri. Placuit Spiritui sancto
Concil. suorumla nra inferere: ut in versandis Bibliis ani-
mus sit magis intentus: ut ferventiores sint preces
nostra pro auxilio divino: denique, ut pluris sit ve-
ritas inibi deposita. Flocci facimus, que trita & fa-
cilia sunt. Ex hac re asserunt Hebrei aliquot in sa-
cerdis literis esse nodos, quorum speranda non sit solutio,
donec venerit Elias. Haud bene merentur de Scri-
ptura, qui cum occurrat nodus, nec solvere conabun-
tur, nec Eliam manebunt: sed illico vestigiis insi-
stunt Alexandri, qui fatalem Gordii nodum ense dis-
segit, quem explicare nescivit. Cum enim turpe du-
cant, suam fateri ignorantiam, protinus in librum
sacrum involant, mendosum esse pronunciant, ean-
dēmque fibi castigandi sumunt licentiam, quā uti
solent Philologi, cum in profanis versentur: quasi
utrorumque sors esset equalis, & in utrisque conser-
vandis invigilaret pariter providentia. Quemad-
modum

modum Deus omnium conservator est hominum, maxime vero fideliā: ita etiam libro um, maxime vero errum, qui fidem complectuntur. Humana Solomonis scripta in exercidere permisit verū sacra ab incertu assertus. Evānjoelij commemorata a divin: voluī sapientia sacro existare Canone, ac comp̄sum habeant omnes, Autorem fucum nullum fecisse. Qui enim eo consilio cogitata sua literis mandant, ut Lectorem irretiant erroribus, stylum suum solent lenire, saicitoque anima rejicere, quicquid discrepare, & cum reliquis libri partibus non concinere videatur. Deceptoris verba oleo leniora sunt, Ps. 55. 21.

Nunc dénum ad sextam & ultimam objectionis partem deventum est. Ipsa Autographa perire permisit divina providentia, adeò ut infallibiliter certi esse nequeamus, an cum eis nostra concordent exemplaria:

Resp. Infallibiliter certi perbentur, qui talem cognitionis gradum adepti sunt, ut falli non possint. Ad certitudinem hanc assequendam tria requisita sunt. Proxime, ut Deus jubeat, nos in naturam objecti inquire. Mox, ut ad naturae humanae indolem dispositus sit intellectus. Tertiū, ut objectum sit evidens. Cum autem varia sint cognoscibilem genera, varia sit op̄eris evidētia; Mathematicorum alia, alia Moralium, alia iuris, alia facti. Hoc unicè requiriatur, ut quod nobis intelligendum proponitur, evidens sit, quantum fert illius natura: ubi occurruunt hæc tria, protinus infallibilis emergit certitudo, utpote fundamento suffulta minime fallaci, scilicet Conditoris perfectione, cui ex diametro repugnat in mandatis dare, ut rei assequamur notitiam, & tamen intellectum ita formare, ut hallucinari possit, cum objectum perspicuum sit. Perspicuitas enim unicum est criterium divinitatis institutum, quo verum à falso internoscitur. In re, quam præ manibus habemus, hec tria non defiderantur. Non dubitandum est, quin velit Deus, ut

inquiramus, an Autographis congruant exemplaria. Hoc enim scire plurimum nostrâ interest; ut si, scrutinio factos constituerit ea non concordare, aliam investigemus regulam, ad quam fidem morâsque nostros componamus. Nec ambigere oportet, ap quantoque disponi non possit intellectus ad naturâ humanae indolem. In objecto denique tantum elucet evidenter, quantum patitur illius natura: Quod latebit neminem qui bac quatuor intentio animo pensat.

1. Universalem Ecclesie traditionem, unam eandemque autoritatem per omnia secula Apographis tribuentem, quam libri Propheticâ Apostolicâ manu exarati sibi vindicarent, si in hunc diem perstitissent.

2. Providentiam divinam. Suprà enim demonstratum est, Deum in animo habuisse, ut Scriptura Ecclesie sit amissi per omnia secula usque ad mundi periodum. Itaque sine excidet, nisi eò usque invigilaverit, ut in rebus maximi momenti non aberrent Librarii.

3. Charakteres internos. Prius patefecimus verbum revelatum perquam necessarium esse. In necessariis autem sue non deesse solet Deus Ecclesie. Quintam non dubium est, quin viam divinam elegerit sapientia ad conservandum hoc verbum convenientissimam. Huic proposito maximè quadrat scriptura. Nulla autem est scriptura, in qua reperti sunt tot divinitatis charakteres quot in exemplaribus modernis. Itaque complectamur necesse est verbum Dei revelatum, ipsiisque congruant Autographis.

4. Currum Librarium in Bibliis describendis. Quantum ad Veteris Testamentum, liquido constat Hebreos ad miraculum & stuporem fuisse industrios. Illis enim longè optatius erat facia subire tristissima, quam ultrò permittere, ut minimus interiret apiculus. Inde fuit, quod in numerato haberent librorum singularem versus, voces, literas, medietates. Tocum legem memori. er tenebant quamplurimi. Ad curram hanc vinculis

cùlis fuisse obstricti arctissimis. Nulla enim sunt instrumenta ad studium & diligentiam fortiora, quam utilitas & honor: que duo apud Hebreos ex hujuscemodi monumenti conservatione plurimum penderant, in quo patres eorum majorisque omnes ministeria habentur, nec non jus divinum ad Terram melle lacteque abundantem.

Quicunq[ue] ad Novum Testamentum, liquebit, curam adhibeam fuisse non disparem, si in memoriam revoceamus tribus primis Centuriis multa Christianorum milia Christi fidem sanguine suo signasse. Si autem apud illos tanti erae, ut pro ea animam profundere non reformidarent, sine dubio nibi illis charius fuit an: iquisque Novo Testamento, quippe monumento unico cœlestis doceo in quo complexa est hac doctrina. Si autem Testamentum novum tanti ducebant, exira dubium est illos in eo describendo summam adhibuisse diligentiam.

Hujuscemodi specimen nobis exhibent an: iqua xerapala in qua divisi sunt Codices, quibusque rerum argumenta, alia ab aliis distinguuntur, nec non trecentas, sive sectiones minores, in quas divisa sunt xerapala: deinde Canones juxta sectiones minores, ad concordantes Evangeliorum faciliter inveniendas: vocum denique singularum enumeratio, ut patet ex calce versionis Aethiopica. Si quis de industria prima exceptaria depravare conatus fuisset, tentamen irritum fecissent ipsa Autographa & Versiones. Tertullianus seculo post Christum tertio ad Codices provocat Originales. Quinetiam adornare fuisse versiones quamplurimae, perque totum disseminata imperium. Omnes simul corrupti non potuerunt, mendaque in unam earum primam introducta retinqueramus ope facile apparuerit. Exemplaria hodierna cum primis congruere abunde liquet ex testimonis apud Antiquos & Scriptura petitis, inquit que nostrisque Codices summa est convenientia.

Nulli hujuscemodi sorbis rei major competitere potest eviden-

ria, quām hac, qua ab hisce quatuor emergit. Itaq; cūm
Dei voluntas sit, ut inquiramus, an Autographis in rebus
salutis convenienter vel non convenienter Apographa: si in
illam partem noster propendeat assensus, cui evidētia
suffragatur adeò illustris; cum natura divina non vi-
detur concinere, ut intellectum ad naturae indolem dispo-
sitem ballucinari pateretur.

Qui non obstante hac claritate, animi pendet, ad vacil-
landum adductus est, vel maiore, vel æquali, vel minore
ex altera parte evidētiā. Non Majore. Tanta enim
est, quam prouulmus, ut in re hujuscē indolis esse ne-
queat major. Non æquali. Quicquid enim ad testimoniū
pertibendum idoneum est, in partis nostra favorem
jam antea tulit suffragium. Non minore. Nemo sani
iudicii dubius animi esse potest, an minori evidētiā
anteponenda sit major. Perinde pendulus fit, an totum
sit parte maius: vel an minori præferendum sit maius
bonum. Ad majoris præsentiam minor illico evanescit
evidētia ad instar minorum lumen, cūm Sol supra
Horizontem caput suum exerere incipiat, & Hemisphæ-
riū nostrum radiis suis undiq; depingere. Sicut enim
perspicuitas unicum est indicium cœlitū datum quo ve-
rum à falso scernitur: ita in re omni qua in disquitiō-
nem venerit, perspicuitatis gradus ex præscriptio divino
arbitrum induas oportet litēmq; consopiat. Pariter fir-
ma est certiudo indē nascens, atq; illa, quam assequi so-
lent, qui in Mathesi versantur. In demonstrationum
clarisatem non definit Geometrarum certitudo, verūm
in Conditoris nostri naturam, cui adversatur, animam
humanam ita fingere, ut decipi possit; cūm adeò evidens
& luculentum sit objectum. Certitudine, cuius suscep-
imus patrocinium, eidem fundamento innititur.

Hisce præmissis, concludere non veremur sacram
Scripturam in omnibus ad salutem necessariō speculan-
tibus esse regulam perfectam.

F I N I S.

SYLLABUS

Dogmatum Leviathanis

Et Capitum Examinis.

Dogma 1.

N ihil est bonum aut malum simpliciter	ibid.
Sensus Dogmatis	ibidem
Patet, Deum esse	3.
Aliquid Deo simpliciter bo- num & malum	ibid.
Si Deo, multò magis homini- bus	5.
Ad cálculos vocatur Hobbi defensio	6.
Omnia ad septem reducuntur capita	7.
Duplex Civitas, Universalis & particularis	12.
Proprietas ante Civitatem par- ticularem	13.
Duplex pactum	14.
Non licet Belli statu in homi- nem innocentem sèvire	15.
Obligandi vim habent verba sola	17.
Delege gratitudinis	18.
Inter ea, quæ simpliciter bo- na, conservatio privata pri- matum non obtinet	19.

Honor divinus prærogativam
hanc sibi vendicat 20.
Derivatur indè moralium offi-
ciorum, & legum naturæ
bonitas 22.
Occurritur objectionibus, quæ
sententiam hanc infirmare
videntur 24.

Dogma 2.

Quod ad actionis honorem attinet, modò actio magna & ardua sit, & proinde ma- gnæ potentie argumentum, utrum justa an injusta sit, parùm refert	27.
Honor est opinio de excellen- tia	ibid.
Actio justa, magnaque, alià longè excellentior perinde magnâ, ubi deest justitia	ibid.
Philosophi magis idonei ho- noris estimatores, quād Poetz	28.
Prædones nusquam in honore, nisi apud Gentes feras, quæ latrocinia non illicita esse opinabantur	29.
	Lex

tia, quām hæc, qua ab hisce quatuor emergit. Itaq; cūm Dei voluntas sit, ut inquiramus, an Autographis in rebus salutis convenienti vel non convenienti Apographa: si in illam partem noster propendeat assensus, cui evidētia suffragatur adeo illustris; cum natura divina non videatur concinere, ut intellectum ad naturæ indolem dispositum ballucinari pateretur.

Qui non obstante hac claritate, animi pendet, ad vacillandum adductus est, vel magiore, vel æquali, vel minore ex altera parte evidētiæ. Non Majore. Tanta enim est, quam protulimus, ut in re hujusc indolis esse negaretur major. Non æquali. Quicquid enim ad testimoniūm perhibendum idoneum est, in partis nostra favorem jam antea tulit suffragium. Non minore. Nemo sancti iudicij dubius animi esse potest, an minori evidētiæ anteponenda sit major. Perinde pendulus fit, an totum sit parte maius: vel an minori preferendum sit maius bonum. Ad majoris præsentiam minor illico evanescit evidētia ad instar minorum lumen, cūm Sol supra Horizontem caput suum exerere incipiat, & Hemisphaerium nostrum radiis suis undiq; depingere. Sicut enim perspicuitas unicum est indicium cælitis datum quo verum à falso siccernitur: ita in re omni quæ in disputationem venerit, perspicuitatis gradus ex præscriptio divino arbitrum induat oportet litemq; consopiat. Pariter firma est certitudo indè nascens, atq; illa, quam assequiscent, qui in Mathesi versantur. In demonstrationum claritatem non desinit Geometrarum certitudo, verum in Conditoris nostri naturam, cui adversatur, animam humanam ita fingere, ut decipi possit: cūm adeo evidens & luculentum sit objectum. Certitudi, cuius suscepimus patrocinium, eidem fundamento inititur.

Hisce præmissis, concludere non veremur sacram Scripturam in omnibus ad salutem necessariò spectantibus esse regulam perfectam.

F I N I S.

S Y L L A B U S

Dogmatum Leviathanis

Et Capitum Examinis.

Dogma I.

N ihil est bonum aut malum simpliciter	p. i.
Sensus Dogmatis	ibidem
Patet, Deum esse	3.
Aliquid Deo simpliciter bo- num & malum	ibid.
Si Deo, multò magis homini- bus	5.
Ad calculos vocatur Hobbii defensio	6.
Omnia ad septem reducuntur capita	7.
Duplex Civitas, Universalis & particularis	12.
Proprietas ante Civitatem par- ticularem	13.
Duplex pactum	14.
Non licet Belli statu in homi- nem innocentem savire	15.
Obligandi vim habent verba sola	17.
Delege gratitudinis	18.
Inter ea, quæ simpliciter bo- na, conservatio privata pri- matum non obtinet	19.

Honor divinus prærogativam
hanc sibi vendicat 20.
Derivatur indè moralium offi-
ciorum, & legum naturæ
bonitas 22.
Occurrit objectionibus, quæ
sententiam hanc infirmare
videntur 24.

Dogma 2.

Quod ad actionis honorem attinet, modò actio magna & ardua sit, & proinde ma- gnæ potentiaz argumentum, utrum justa an injusta sit, parùm refert	27.
Honor est opinio de excellen- tia	ibid.
Actio justa, magnâque, aliâ longè excellentior perinde magnâ, ubi deest justitia	ibid.
Philosophi magis idonei ho- noris estimatores, quam Poetæ	28.
Prædones nusquam in honore, nisi apud Gentes feras, quæ latrocinia non illicita esse opinabantur	29.

Syllabus Dogmatum Leviathanis

Lex de furibus apud Ægyptios	tuitorum pro Prognosticis
ibid.	46.
τὸ λεγόμενον in honore apud Græcos, significat militis fortissimi partes agere ib.	Religio pro actibus sumitur cultus divini
Duello apud quos Arbitros non honorifica	47.

Dogma 3.

Deus est corpus	31.
Corporalitas cum attributis divinis minimè conficitur	32.
Respondetur testimonio ex Tertulliano	33.
Patres uno ore pronunciant Deum esse incorporeum	34.
Si vox, incorporeum, non sit in Scriptura, tamen res inibi centies	ibid.
Deum esse incorporeum patet ex Symbolo Nicæno	35.
Crimen Atheismi verbis Damasceni minimè impingendum	36.
Nescit H. ubi pedes sistat, cum inficietur Spiritum	37.
Natura Spiritus intellectu perinde facilis, ac natura Corporis	38.
Significationes vocis, Spiritus, in Scriptura	39.
Spiritus tertiam significat Trinitatis personam	40.

Dogma 4.

Religionis Semen naturale conficit in me tu spiritum, ignorantia causarum secundarum, cultu eorum quem timemus, & sumptuone for-

41.	tuitorum pro Prognosticis
ibid.	Religio pro actibus sumitur cultus divini
42.	Actus cultus emergunt è cognitione Numinis
ibid.	Cognitio hæc lumen dupli originem suam refert acceptam
ibid.	Gentium omnium consensus de existentia Numinis

50. Sententia Hobbi de religione Semini examinatur 51. Origo Ethnicæ Religionis 54.

Dogma 5.

Status naturæ est status Belli	55.
Triplex naturæ status	ib.
Lis est de statu instituto	ib.
Statu institutus non status Belli	56.
Fundamenta adversæ sententiae convulsa	58.
In bello nonnulla injusta	62.
Officia charitatis mutua æternâ lege fundantur	ib.
Mittitur H. ad formicas, ut discat naturæ statum	63.
Occurritur ejus responsis	64.

Dogma 6.

Unicuique jus esse omnibus viis & modis scipsum conservandi	juris naturalis summa est
Dogmatis explicatio	65.
Lex naturæ non unicè spectat ad vitæ conservationem	66.
Contraria sententia tum Deo	67.

& Capitum examinis.

tum homini multum admodum infesta	ibid.	H. eā laborat insaniā, cuju insimulat Scholasticos 79.
Fatetur H. ratiocinationem esse speciosam	69.	In dubio est, an persona sit vox latina 80.
Diluitur Responsum	70.	Apud Theologos persona νοητή μεν το ερπόν ibid.
Ratio primigenia praestandi promissa, & parendi ex pacto summae potestati	73.	Qui utuntur pro persona voce, <i>hypostasis</i> , non faciunt pro tribus personis tres Deos 81.
		Dissidium inter Græcos, & Latinos, de voce <i>hypostasis</i> ibid.
Statūs humani post mortem nulla est scientia	74.	Synodus Alexandrina arbitrum induebat ibid.
Post mortem duplex status	ibid.	A tempore Concilii discriminatim usurpantur οὐσία & υπόστασις 82.
In utriusque scientiam ducimus lumine naturæ	75.	Apud Ciceronem persona significat substantiam singularem intelligentem 83.
H. non solum omnem scientiam statūs humani post mortem, verum etiam omnem tollit fidem	ib.	πρόσωπον idem quandoque significat ibid.
Vera fidei basis	ibid.	ὑπόστασις in N. Testamento & οὐσία distinguntur ibid.

Dogma 8.

Moses est prima persona in Sacrosanctâ Trinitate	76.	
Hobbius errorem suum fateatur	ibid.	
Dum ex uno elabitur errore, alio se induit	77.	
Personalitati Patris, Filii & Sp. Sancti adimit æternitatem	ibid.	
Definitio personæ apud H. neque Ecclesiæ, neque fori, neque theatri autoritate signatur	ibid.	
Potestas pro suo loquendi arbitrio Ecclesiæ perinde indulgenda, atque theatro aut foro	78.	

H. igitur Hæreticos, qui scripturæ phrases simulabantur, eadem quidem loquentes, non eadem sentientes	ibid.	

Dogma 9.

Si multi homines contra Civitatis potestatem Summam crimen aliquod commiserint capitale, propter quod nisi se defendant, exceptant mortem, habent libertatem, junctis viribus, se mutuo defendendi	84.	
Dogma hoc Civitatis fundamenta		

Syllabus Dogmatum Leviathanis

- menta convellit, bellum facit in se utrinque justum, id licitum declarat, quo divina resistitur ordinationi, adversatur Christi Exemplo, & praxi veterum Christianorum 85.
H. in votis habet, ut Leviathan in manus aliquius Principis incidat 86.
Quatuor propugnat, quæ omnis imperii incident nervos 87.

Dogma 10.

- Docendi potestas in Ministris à Magistratu solo immediatè derivatur 88.
Ecclesia legitimis Ministris donata ante Monarcharum conversionem ibid.
Reges Ecclesiaz Patres, non qui generant, sed qui succo alunt nutricio ibid.
Potestas docendi, quæ est immediatè à Christo, quantum ad exercitium, plurimum pendet à Magistratu 89.

Dogma 11.

- Consilium Dei in Sacris literis differt à præcepto 89.
A præcepto diversum esse potest hominis consilium, non Dei 90.
Hæc verba, vnde omnia, &c. particulare continent præceptum juveni datum ibid.
Mandati explicatio 91.
Consilium divinum versatur

circa bonum, bonum omne tendit ad perfectionem, quod eð spectat, imperatur 92.

Dogma 12.

- Cives omnes obligantur pro lege divina habere, quicquid à lege Civili pro lege divina declaratur 92.
Methodus, quā utendum, ut sciatur, quæ lex sit divina 93.
Miracula veritatis Sigilla 94.
Miraculorum notitia per universalem traditionem ib.
Neutiquam pugnant juberi, & fieri à Deo 96.
Magistratus donis sapientiæ ornatur præcellentissimis, tamen extra erroris aleam non positus 98.

Dogma 13.

- Sententia eorum, qui motus animi primos peccata esse aiunt, nimis severa esse videtur 99.
Motus animi ad triplicem classem reducuntur 99.
Decimi præcepti explicatio 100.
Summoperè collimat ad motus, qui titillant animum, ubi nullum est desiderium parandi rem expeditam per vim aut dolum ibid.

Dogma 14.

- Hæc doctrina [quicquid facit Cives

& Capitum examinis.

Civis contra conscientiam suam peccatum est] est seditionis 101.

Conscientia operam vicariam Deo impedit ibid.

Apostolus, qui od obediendum hortatur, pronunciat omne quod non est ex fide, esse peccatum 102.

Constantius Constantini M. pater in optimorum subditorum album cooptabat, qui contra imperium simulachris immolare recusaverant ibid.

Publica lex non pro conscientia habenda 103.

Dogma 15.

Quilibet Civis privatus non est judex bonarum & malorum actionum 105.

Triplex Judex ib.

Privato judicio utebantur tres Adolescentes, Daniel, Petrus, & Joannes 106.

Civitati nullum damnum ex hac doctrina ib.

Dogma 16.

Fides & sanctitas non naturaliter infunduntur, sed acquiruntur studio & ratione 107.

Scriptaræ repugnat hoc Dogma ibid.

Rationi 108.

Consensui Ecclesiæ 109

Hobbius sibi non constat 111.

Defensio ad calculos vocatur 112.

Dogma 17.

Regnum & Dominium potentiae naturaliter adhaerent 112.

Quatuor argumenta adversus Dogma 113.

Hobbii ratio nullius ponderis ibid.

Primitivus naturæ status protinus à creatione 114.

à diluvio 115.